Số: 01 /CT-UBND

Hà Nam, ngày 04 tháng 01 năm 2023

CHỈ THỊ
**Về việc tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão
năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Nam**

Năm 2022, trong bối cảnh tình hình thế giới diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường; dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, song vẫn còn diễn biến phức tạp, tình hình giá cả nguyên vật liệu đầu vào có nhiều biến động, áp lực lạm phát tăng cao, ảnh hưởng lớn đến

Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được triển khai kịp thời, thiết thực. Quốc phòng được củng cố vững chắc. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống Nhân dân ổn định.

Để triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023, Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 05 tháng 12 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tổ chức Tết Quý Mão năm 2023 trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Quý Mão vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực vào cuối năm và dịp Tết Nguyên đán, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

a) Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18 tháng 11 năm 2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023, Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 05 tháng 12 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tổ chức Tết Quý Mão năm 2023 trên địa bàn tỉnh; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống; tạo điều kiện cho doanh nghiệp ổn định và duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, phấn đấu đạt

cầu tiêu dùng cao trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán; tập trung kiểm tra, xử lý các đối tượng vận chuyển, buôn bán hàng cấm, nhất là pháo nổ, pháo hoa nhập lậu. Tập trung triển khai hiệu quả Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 theo Kế hoạch số 142/KH-BCĐ389 ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Hà Nam; công khai kết quả kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm của lực lượng quản lý thị trường trên các thông tin đại chúng.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

c) Tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, đê sông; có kế hoạch bảo đảm nguồn nước phục vụ gieo cấy vụ Đông Xuân. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng, có giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra.

d) Phối hợp với các địa phương tổ chức "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023 theo kế hoạch đề ra.

7. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Tăng cường phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch COVID-19 và các dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trong dịp đầu năm, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra.

Phối hợp chặt chẽ với Công an, chính quyền địa phương và các lực lượng trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

b) Tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo Kế hoạch số 3261/KH-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh.

c) Kiểm tra, rà soát, bổ sung kế hoạch, phương án phòng chống cháy nổ, thiên tai, dịch bệnh, cứu hộ, cứu nạn; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí, trang bị kỹ thuật.

11.

tồn đọng trước Tết, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết; chú trọng công tác tuyên truyền, thuyết phục, vận động đương sự tự nguyện thi hành án. Không tổ chức cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng trong thời gian 15 ngày trước và 15 ngày sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

16. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương:

a) Tăng cường tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng.